Si mutano i borgomastri et i scevini di anno in anno, eletti dal Principe Mauritio, come governatore d' Hollanda, del doppio numero, che li viene presentato dallo consiglio della città, et intervengono ordinarimente nel Cons<sup>o</sup>. come magistrato et con voto; et sono le più volte del corpo del medesimo Consiglio.

Et perchè s' incontra alle volte che nel numero di detti borgomastri et scevini ve ne siauo de poco intelligenti, hanno per ciò alcuni nominati pensionarij, che tengono in luogo di assessori, essendo jurisconsulti et pratici de giudicij et del governo, eletti dal Cons<sup>o</sup>. per consigliare et assistere alli sopradetti borgomastri et scevini. Si dicono pensionarij, perchè hanno l' utile di mille fiorini l' anno più o meno; ma i borgomastri, i scevini et quelli del Cons<sup>o</sup>. servono senz' utile alcuno. Perciò gli artisti non curano questi gradi, i quali non si conferiscono in loro, non perchè vi sia legge, che gli escluda, ma perchè il giuramento di far il migliore et il più intelligente fa il medesimo effetto et se non ve ne fossero d' altri, si eleggerebbono degli artisti.

Il paese poi fuori delle città ha parimente i suoi giudici particolari per il civile et per il criminali, et sono colleggi di sette persone. Di queste è Presidente in ciascun quartiere un balyo, ch' è capo della giustitia, et ha il carico et viene eletto come quelli delle città con autorità di elegger i giudici o scevini del paese, eccetto dove il medesimo collegio ha per privilegio, che il precessore si elegga il successore. Si cambiano i giudici del Collegio di anno in anno, ma li balyi sono perpetui come nelle città.

Rimane la Signoria di alquanti villaggi a case de nobili, che gli hebbero in feudo dalla contea d' Hollanda, et essi vi mettono i giudici et altri ministri.

Due altre giustitie tiene l' Hollanda a parte; l' una sopra le foreste, cioè sopra la caccia, essendone generale il Principe Mauritio et suo luogo-

tenente il signor di Gronevelt, figliolo di monsù Bernovel. L'altra è sopra le dicke, che sone gli arzeri fatti per difesa del mare, appartenendo a quattro o cinque Collegi principali, oltre gli altri, in diversi quartieri della provincia il carico d'invigilare sopra il mantenimento di esse dicke. Et si elegono de più interessati de beni nel paese, acciò siano più solleciti nel far contribuire a ciascheduno et nel ristorare esse dicke, sempre che lo ricerca il bisogno, oltre il castigo de negligenti; per il qual effetto sono eletti ministri, che le rivedono continuamente.